ATA DA 22ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2017, REALIZADA NO DIA
TREZE DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, PELA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos treze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, às

quatorze horas e vinte e três minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente

em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cida-

de de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Ducimar de Jesus

Cardoso, do Vice Presidente Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca, do Pri-

meiro Secretário Vereador Edmilson Ignácio Rocha e do Segundo Secretário Vereador

Joel Cardoso. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou que procedesse a cha-

mada pelo terminal fazendo-se presentes naquele momento: Alex Fernando Braga, An-

tônio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso

Luccatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Car-

doso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe Sanches Silva, Germina

Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Car-

doso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Paulo César Monaro e Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente procla-

mou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução

do ‘Hino Nacional’. Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª Parte – EXPEDIENTE

– A Ata da 21ª (vigésima primeira) Reunião Ordinária foi devidamente assinada pelos

vereadores presentes. Nesse momento o vereador Carlos Fontes solicitou a inclusão do

Projeto de Lei nº 72/2017, e também um minuto de silencio pelo falecimento do Sr. José

dos Santos (Zé Pretinho) e da Srª Madalena da S. S. Castro, em seguida, o vereador

José L. Fornasari solicitou a inclusão das Moções nº 469 e 472/2017, na sequencia, o

vereador Celso L. Carneiro solicitou a inclusão da Moção nº 447/2017 e, logo após o

vereador José A. Ferreira solicitou das Moções nº 451 e 463/2017, e por fim, o vereador

Joel Cardoso solicitou a inversão da pauta do Projeto de Lei nº 58/2017 e também o uso

da Tribuna pelo Comandante da 2ª Cia da Policia Militar, o Sr. Ricardo Anversa, que

fará a explanação sobre a prioridade para atendimento da Prefeitura Municipal aos pe-

didos feitos pela Polícia Militar por meio do RAIA (Relatório de Averiguação de Incidente

Administrativo), o que foram aprovados por todos os vereadores presentes. Dando se-

quencia o Senhor Presidente solicitou que procedesse a segunda chamada pelo termi-

nal fazendo-se presentes naquele momento: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de

Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro,

Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edivaldo

Silva Meira, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Cas-

tro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio

Ferreira, José Luís Fornasari, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a

situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

Ata da 22ª Reunião Ordinária, de 13 de Junho de 2017

2

1) EMENDA SUBSTITUTIVA PROJETO

DE LEI Nº 58/2017 - “Altera art. 1º do Proje-

to de Lei nº 58/2017”. Autoria: Comissão

Permanente de Justiça e Redação.

APROVADO 18 (dezoito) votos favo-
ráveis.

2) PROJETO DE LEI Nº 58/2017 – “Dispõe

sobre a prioridade para atendimento da

Prefeitura Municipal dos pedidos feitos pela

Policia Militar através do RAIA”. Autoria:

Vereador Joel Cardoso.

APROVADO 18 (dezoito) votos favo-
ráveis.

Após a aprovação do Projeto, o vereador Joel Cardoso solicitou a dispensa da leitura da
Redação Final, o que foi aprovado por todos os vereadores presentes.

3) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº

07/2017- “ Altera a alínea “a” do inciso II do

artigo 52 e o caput do artigo 53, ambos da

Lei Complementar nº 69, de 23 de dezem-

bro de 2009 e dá outras providências”. Au-

toria: Vereador José L. Fornasari.

APROVADO 18 (dezoito) votos favo-
ráveis.

4) PARECER CONTRÁRIO AO PROJETO

DE LEI Nº 43/2017 – “Altera o inciso II, do

art. 1º e acrescenta parágrafo único ao

mesmo artigo da Lei Municipal 3.460, con-

forme específica e dá outras providências”.

Autoria: Vereador Celso L. Carneiro.

REJEITADO 18 (dezoito) votos con-
trários.

5) PROJETO DE LEI Nº 45/2017 - “Cria o

artigo 19-A na Lei Municipal nº 1639/85,

dando outras providências”. Autoria: Poder

Executivo.

APROVADO 18 (dezoito) votos favo-
ráveis.

6) PROJETO DE LEI Nº 47/2017 - “Modifica

o artigo 39, § 3º, da Lei Municipal nº 1.614,

de 09 de maio de 1985, a fim de regular a

notificação do concessionário de sepulturas

dos cemitérios municipais”. Autoria: Verea-

dor José L. Fornasari.

APROVADO

17 (dezessete) votos

favoráveis e 01 (uma)

ausência: Antônio Car-

los de Souza.

Ata da 22ª Reunião Ordinária, de 13 de Junho de 2017

3

7) PARECER CONTRÁRIO AO PROJETO

DE LEI Nº 48/2017 - “Dispõe sobre a obri-

gatoriedade de faixa acesso e reserva de

espaço para tráfego de motocicletas nas via

publicas de grande circulação neste muni-

cípio e dá outras providências”. Autoria:

Vereador Celso Ávila.

REJEITADO

17 (dezessete) votos

contrários e 01 (uma)

ausência: Gustavo B.

Gonçalves.

8) PROJETO DE LEI Nº 50/2017  - “Dispõe

sobre a proibição do consumo de bebidas

alcoólicas na Praça Coronel Luiz Alves e

suas adjacências e passeios, dando outras

providências”. Autoria: Poder Executivo.

APROVADO

14 (quatorze) votos favo-

ráveis e 03 (três) au-

sência: Antônio C. Ribei-

ro, Gustavo B. Gonçalves

e José L. Fornasari.

9) PROJETO DE DECRETO LEGISLATI-

VO Nº 05/2017  - “Susta o artigo 1º do De-

creto nº 6.580 de 17 de dezembro de 2015,

nos termos do art. 144 e inciso IX do art. 20,

ambos da Constituição Estadual e art. 49,

inciso V da Constituição da República, con-

forme especifica e dá outras providências”.

Autoria: Vereador Felipe Sanches.

ADIADO A pedido do Autor.

10) PROJETO DE LEI Nº 72/2017 - “Institui,

no Município de Santa Bárbara d’Oeste, o

Programa de Recuperação Fiscal Municipal

do DAE — REFIS DAE, dando outras provi-

dências”. Autoria: Poder Executivo.

APROVADO
18 (dezoito) votos favo-

ráveis.

MOÇÕES RESULTADO

Nº 435/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal, para realizar em caráter de urgência serviço de poda de

03 árvores localizadas na Rua Eneide Bocatto de Barros, ao

lado do nº 263, no bairro Vista Alegre, neste município”.

Autoria: Vereador Valdenor de J. G. Fonseca.

APROVADA

Nº 436/2017 – “Apelo Limpeza Passeio Público Av. Dr. Se-

bastião de Paula Coelho, no bairro Jardim Laudissi”. Auto-

ria: Vereador Valdenor de J. G. Fonseca.
APROVADA

Ata da 22ª Reunião Ordinária, de 13 de Junho de 2017

4

Nº 437/2017 “Moção Apelo DAE - Jd. Laudissi - Problema

de baixa pressão da água”. Autoria: Vereador Valdenor de

J. G. Fonseca.

APROVADA

Nº 438/2017 – “Manifesta aplauso ao Sr. Roberto Bonamin

Presidente da ACISB e sua Diretoria pela realização da

Semana da Indústria em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria:

Vereador Cláudio Peressim.

APROVADA

Nº 439/2017 – “Manifesta apelo à Administração Municipal

para que seja realizado estudo visando melhorar o trânsito

na rotatória da Estrada Cilo com a Av. Sta. Bárbara”. Auto-

ria: Vereador Felipe Sanches.

APROVADA

Nº 440/2017 – “Manifesta apelo ao Sr. Guilherme Campos,

Presidente da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos -

CORREIOS, para instalação de ponto de Caixa de Coleta

de Correspondências em local público do bairro Santo An-

tônio do Sapezeiro”. Autoria: Vereador Valdenor de J. G.

Fonseca.

APROVADA

Nº 441/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal de Santa Bárbara d’Oeste para efetuar a

mudança da Feira Livre do Jardim Europa, para a Praça

Rossi Armênio”. Autoria: Vereador Joel Cardoso.

APROVADA

Nº 442/2017 – “Manifesta aplauso à ASSOCIAÇÃO CO-

MERCIAL E INDUSTRIAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

– ACISB pela realização da Semana da Indústria 2017”.

Autoria: Vereadora Germina M. de C. Dottori.

APROVADA

Nº 443/2017 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

implantação de um telefone 0800 para contatar o serviço de

ambulância no município”. Autoria: Vereador José L. For-

nasari.

APROVADA

Ata da 22ª Reunião Ordinária, de 13 de Junho de 2017

5

Nº 444/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal e aos órgãos competentes, quanto à possibilidade de

tornar a Rua Inglaterra, entre as Ruas Albânia e Espanha no

Jardim Europa IV em mão única de direção”. Autoria: Vere-

ador Antonio C. Ribeiro.

APROVADA

Nº 447/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Prefeito

Municipal Denis Eduardo Andia, para que seja realizada

construção de Área de Lazer e Bem Estar, em Área Pública,

na Rua Jorge Júlio, no bairro Jardim dos Cedros”.  Autoria:

Vereador Celso L. Carneiro.

APROVADA

Nº 451/2017 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal Denis

Andia para que aumente as rondas das viaturas da Guarda

Civil Municipal na ADI Dr. Euvaldo Queiroz Dias, no Jardim

Esmeralda, para coibir as ações de furtos e vândalos na

unidade escolar”. Autoria: Vereador José A. Ferreira.

APROVADA

Nº 463/2017 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal Denis

Andia e ao Capitão PM Ricardo Henrique Teixeira Anversa,

comandante da 2ª Companhia de Polícia Militar, para que

aumentem as rondas das viaturas da Guarda Civil Municipal

e Polícia Militar, respectivamente, na Escola Estadual Anto-

nio Matarazzo, no Jardim Europa, para coibir a onda de fur-

tos e vandalismo naquela unidade escolar”. Autoria: Verea-

dor José A. Ferreira.

APROVADA

Nº 469/2017 – “Manifesta Aplauso aos atletas da SBATLE-

TISMO/SEME pelas conquistas alcançadas na 4ª Corrida

Tivoli Shopping”. Autoria: Vereador José L. Fornasari.

APROVADA

Nº 472/2017 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

poda, roçagem e limpeza em área pública na Rua Tabaja-

ras, nas proximidades do nº 327- (Fotos anexa)”.  Autoria:

Vereador José L. Fornasari.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Ata da 22ª Reunião Ordinária, de 13 de Junho de 2017

6

Nº 697/2017 – “Requer informações acerca de área pública

(campo de futebol), localizado entre as Ruas do Cobre,

Magnésio, Vanádio e Alumínio, no bairro Mollon”. Autoria:

Vereador Valdenor de J. G. Fonseca.

APROVADO

Nº 698/2017 – “Requer informações acerca das mesas de

jogos de tabuleiro e baralho retiradas da Praça da Migração

no Jardim Pérola”. Autoria: Vereador Valdenor de J. G.

Fonseca.

APROVADO

Nº 704/2017 – “Requer informações acerca da utilização do

banheiro do Ginásio e Campo de Futebol do “Mirzinho Da-

niel”, durante as feiras livres do bairro Santa Rita de Cás-

sia”. Autoria: Vereador Valdenor de J. G. Fonseca.

APROVADO

Nº 714/2017 – “Requer informações acerca da possibilidade

de melhorias e cascalhamento, na Rua Sebastião Furlan

localizada no bairro de Chácara Recreio Cruzeiro do Sul”.

Autoria: Vereador Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 715/2017 – “Requer informações com Relação aos apo-

sentados que possuem propriedades em loteamentos que

não possuem escrituras, como o caso dos Núcleos Habita-

cionais, Parque Eldorado, Rosemary, Beira Rio I e ll, que

estão no Programa Cidade Legal, que ficaram fora da Isen-

ção por não possuírem a escrituras”. Autoria: Ver. Carlos

Fontes.

APROVADO

Nº 716/2017 - “Requer informações acerca da arrecadação

da CIP (Contribuição de Iluminação Pública), neste municí-

pio”. Autoria: Vereador Celso L. Carneiro

APROVADO

Nº 717/2017 - Requer informações acerca do Plano de Car-

reira dos funcionários públicos de Santa Bárbara d’Oeste.

Autoria: Vereador Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 718/2017 - “Requer informações acerca da Escola Públi-

ca Municipal Dr. Euvaldo de Queiroz Dias, na Rua Goiânia,

1062, Loteamento Planalto do Sol”. Autoria: Vereador Car-

los Fontes.

APROVADO

Ata da 22ª Reunião Ordinária, de 13 de Junho de 2017

7

Nº 719/2017 - “Requer ao Poder Executivo Municipal que

efetue policiamento no bairro Jardim Orquídeas”. Autoria:

Vereador Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 720/2017 - Requer ao Poder Executivo Municipal infor-

mações. Autoria: Vereador Paulo Monaro.

APROVADO

Nº 721/2017 - Requer Informações referentes à construção

de rotatória com guia no cruzamento das Ruas Claudio Ma-

noel da Costa com Rua 21 de Abril no Parque Olaria. Auto-

ria: Vereador José L. Fornasari.

APROVADO

Neste momento, às dezesseis horas e cinquenta e cinco minutos, amparados pelo
Artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, conforme ordem de
inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Antônio C. Ribeiro  16h55 a 17h03

Carlos Fontes  17h04 a 17h14

Cláudio Peressim  17h15 a 17h20

Paulo C. Monaro  17h21 a 17h28

Celso Ávila   17h29 a 17h36

Isac G. Sorillo  17h37 a 17h48

Felipe Sanches Silva Abriu mão 17h48

Alex F. Braga Abriu mão 17h48

Edmilson I. Rocha Abriu mão 17h48

Celso L. Carneiro Abriu mão 17h49

Valdenor de J. G. Fonseca Abriu mão 17h49

Edivaldo Meira Abriu mão 17h49

Antonio C. de Souza Abriu mão 17h49

Ducimar Cardoso Abriu mão 17h50

Nada mais havendo a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada
às dezessete horas e cinquenta minutos. Eu, _________________________ (Marta de
F. Camargo Pedroso), Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente
Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

Ata da 22ª Reunião Ordinária, de 13 de Junho de 2017

8

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES

FONSECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário